
 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/018/2021 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, artigo 

24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, a aquisição do insumo Sensor Freestyle Libre, para atender paciente do município de Congonhas, conforme Ordem 
Judicial nº 5002117-20.2019.8.13.0180, podendo o Departamento de Compras emitir a Autorização de Fornecimento. Congonhas, 23 de abril de 2021. Cláudio 

Antônio de Souza- Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

  

NATUREZA: NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE LOTE 

AUTUANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS  
AUTUADO..:  GERALDO JÚLIO SABARÁ 

CPF...............:  165.404.096-72 

FINALIDADE: Citar o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Notificação supra, tendo em vista não recebimento via correio com 
AR. 

Expediu-se o presente edital em 26/04/2021, o qual será afixado na sede da Secretaria de Gestão Urbana desta Prefeitura Municipal, no quadro de avisos 

da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 
 

Marcos Afonso Pereira 

Fiscal Sênior de Obras e Posturas 

 

Rodrigo Torres dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão Urbana 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - ROSELI CAIXETA MARTINS CORDEIRO 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
Certificamos que a servidora Roseli Caixeta Martins Cordeiro, matrícula 3242, cargo Professor e padrão PEB I-F, conta com um total de 9.316 (Nove mil 

trezentos e dezesseis) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1991 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ (Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 0 0 0 0 0 20 30 31 30 31 142 142 

/ 

1992 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ (Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 25 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 331 331 

/ 

1993 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ (Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 21 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 327 327 

/ 

1994 ESCOLA PARTICULAR ERNST SCHATZ  (Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 21 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 326 326 

/ 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

1995 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO / CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E CIDADANIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 0 0 0 0 0 181 181 

Supervisão Obs. 1 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 153 0 

/ 

1996 CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E CIDADANIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisão Obs. 1 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 364 0 

/ 

1997 CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E CIDADANIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisão Obs. 1 0 12 31 30 16 30 31 31 30 31 30 30 302 0 

Acidente Trabalho 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 15 15 

/ 

1998 APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 16 30 31 30 31 31 21 0 0 0 190 190 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 9 0 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 92 92 

/ 

1999 
ESCOLA MUNICIPAL JUDITH AUGUSTA FERREIRA/ 

APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 3 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 337 337 

Licença Maternidade 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 28 

/ 

2000 APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2001 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 26 

Direção Escolar Obs.2 0 18 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 324 324 

Licença Trat. Saúde 5 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 

/ 

2002 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs.2 31 28 31 30 31 23 0 0 0 10 30 31 245 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 7 31 31 30 21 0 0 120 120 

/ 

2003 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Direção Escolar Obs.2 31 28 31 30 26 30 31 31 30 31 30 31 360 360 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0 

/ 

2004 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs.2 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2005 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção Escolar Obs.2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

Regência 29 28 31 30 31 30 27 0 0 0 0 19 225 225 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 4 14 0 0 0 0 18 0 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 17 30 31 30 12 120 120 

/ 

2006 ESCOLA MUNICIPAL JUDITH AUGUSTA FERREIRA / APAE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 25 31 29 31 28 18 0 0 0 0 30 223 223 

Licença Trat. Saúde 0 3 0 1 0 2 13 31 30 31 30 1 142 0 

/ 

2007 APAE CASA DE ANDRÉA - ( Instituição conveniada com a PMC) 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 29 22 31 365 365 

/ 

2008 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 28 30 26 30 31 28 27 31 30 30 350 350 

Licença Trat. Saúde 0 0 3 0 5 0 0 3 3 0 0 1 15 0 

 

/ 

2009 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 29 29 29 30 20 28 28 30 31 344 344 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 1 2 1 1 10 2 3 0 0 20 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

/ 

2010 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 27 31 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0 

/ 

2011 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 26 30 28 31 12 21 30 31 329 329 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 5 0 3 0 3 0 0 0 11 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 0 15 10 0 0 25 0 

/ 

2012 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 30 27 30 31 31 30 31 29 31 359 359 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 6 0 

/ 

2013 CEMEI PINGO DE GENTE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 28 29 31 30 31 29 30 30 26 28 351 351 

Licença Trat. Saúde 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 1 3 8 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 
Família 

0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 3 0 6 0 

/ 

2014 CEMEI PINGO DE GENTE / E. M. NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 26 0 13 28 27 30 31 10 30 31 30 31 287 287 

Licença Trat. Saúde 5 28 18 2 4 0 0 21 0 0 0 0 78 0 

/ 

2015 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 28 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 

/ 

2016 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 16 31 30 31 30 31 350 350 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 15 0 

/ 

2017 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 26 31 30 31 30 31 360 360 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0 

 

/ 

2018 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 28 31 30 31 31 30 30 30 31 362 362 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 

/ 

2019 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Regência 31 28 25 23 30 30 31 26 30 31 30 31 346 346 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 7 1 0 0 5 0 0 0 0 13 0 

Licença Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

/ 

2020 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2021 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA AJUDA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 79 

 

RESUMO 

Regência 7.645 

Direção Escolar 1.296 

Licença Maternidade 360 

Acidente de Trabalho 015 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.316 

Supervisão 819 

Licença Para Tratamento de Saúde: 362 

Licença Acompanhamento Pessoa da Família 044 

TOTAL 10.541 

 

OBSERVAÇÕES 

Obs. 1 – Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI -  Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3.772/2008. 
Obs. 2 - Período considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI - Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3.772/2008. 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 

Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que considera o ano com 365 dias. 

 
Congonhas, 24 de março de 2021 

 

Alessandra Tavares Amaral 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Wilson Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/403, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 
Designa substituto da Secretaria Municipal da Fazenda durante a licença médica da titular. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o que dispõe o § 4º do art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014,  
RESOLVE: 

Art. 1º Designar Rodrigo Torres dos Santos, Secretário Municipal de Planejamento, para exercer interino e cumulativamente o cargo em comissão de 

Secretário Municipal da Fazenda, durante a licença médica da titular Vilma de Moura, percebendo o subsidio apenas do cargo do qual é titular. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 27 de abril de 2021. 
      

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 



 

Congonhas, 27 de Abril de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2687 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-04-27T18:29:38-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




